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凡 例 
 
 
 

一、本書編印之目的，旨在報導本區經常性收支及資本性收支有關

議題之統計數據，俾以提供施政考核及釐訂施政計畫之參考。 

 

二、本書所列資料來源，係根據本所預、決算書直接蒐集之資料加以

整編而成，其資料來源均分別註明於各表之表下，以利查考。 

 

三、本書所列統計數字，以民國 100至 110年為主；內容包括本區

預算、決算及預決算分析等三大類。 

 

四、表內所列「年」係指全年動態數字（自 1月 1日至 12月 31日

止），「年底」係指 12月底靜態數字，有特殊情形者，則指「年

度」。 

 

六、本書各表所列度量衝單位，一律採用公制，以資劃一，方便比

較，其有特殊情形者，均分別予以註明。 

 

七、本書所用符號代表意義如下： 

 

「－」符號者表示無數字。 

 

「…」符號者表示數字不詳或尚未產生資料。 

  

「--」符號者表示有數值，但該數值無意義。 

 

「0」符號者表示有數值，但數值不及一單位。 

 

八、本書所載資料如有更新數字，均予修正，凡與前期數字不同

時，概以本期數字為準。 

 

九、本書為本區公所業務單位提供有關資料，始克編成，至感公

誼，謹致謝忱，惟統計數字誤漏之處，在所難免，敬請不吝指

正。 
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壹、前言 

財政為庶政之母，其為政府行政執行上基本需要，一方面要

確保財源之維持不墜，一方面要輔助施政計畫，使其得以順利

進行。政府財政收支包括總預算及特種基金，而總預算歲入、歲

出應以各單位預算之歲入、歲出總額及附屬單位預算歲入、歲

出之應編列部分彙整編成之，其主要功能為明瞭各級政府之收

入、消費與投資，分析其歲入及歲出內容比重與預決算執行情

形，以提供財務管理，研訂財經計畫之重要資料。 

本所於99年12月25日改制為區公所，改制後預算編列已由

總預算改為單位預算，由於組織型態改變，本所由地方自治團

體轉型為市府派出機關後，已無自主財源，預算規模亦隨之縮

減，歲入方面原稅課收入轉為市府財政收入，歲出由原政事別

十大類支出精簡為以一般政務支出類為主之單位預算型態。 
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貳、預算 

政府預算，係一個政府在一定期間內，為達成其政治、經濟、

社會等施政上之目的。根據既定施政方針，以政府整體資源與

國民負擔能力為估計基礎，所預定之財政收支計畫，亦即經由

政治程序，所為政府資源之分配與政府各機關財務收支執行之

準據。換言之，預算為政府施政之具體表徵，是人民藉以監督政

府最重要的工具。(預算法研析與實務-主計月報社) 

    政府預算是一種公共的財用計畫，行政部門編製後，需經

立法部門審議通過，再由行政部門據以執行。為掌握計畫執行

效率，將計畫核定經費按季或按月分配預定執行數，並於執行

過程中，計算各科目執行之績效，予以考核。 
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參、決算 

    決算係執行預算結果之報告，亦即一會計年度收支之總報告。

政府預算經完成法定程序後，由政府部門據以執行或收支，並以會

計帳務處理加以記錄、彙整、編製報告，於年度終了時，編造決算

以顯現政府預算執行之情形，以供民眾了解並作為立法部門來年審

查預算之參考。 

    決算之功能有：考核各機關財務之效能、彌補政府機關事前監

督之不足、解除財務執行人員之責任等，而公告決算可以取信於

民，達到財務公開之目的，另決算亦可以作為日後編製預算之參

考。 
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肆、本區單位預決算分析 

政府預算既先確定工作施政計畫與目標，是以執行工作計

畫與目標時對預算之動支務求配合財務調度，並應以嚴格控制

預算，合理有效之運用，期使施政計畫與執行結果之權責發生

差距愈少愈佳，而決算資料乃為執行預算結果衡量績效之指標。 
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表 1： 四 年 來 收 入 支 出 表  
單 位 ： 新 台 幣 千 元 

科目別 
107年度 108年度 109年度 110年度 

金額 % 金額 % 金額 % 金額 % 

收入總計 34,895 100 29,816 100 28,989 100 23,505 100 

稅課收入 － － － － － － － － 

工程受益費收入 － － － － － － － － 

規費及罰款 21,178 60.69 16,597 55.67 15,306 52.8 11,621 49.44  

財產收入 7.827 22.43 7.825 26.24 10347 35.69 7,305 31.08  

補助及協助收入 － － － － － － － － 

捐獻、贈與及其他

收入 

5,890 16.88 5,394 18.09 3,336 11.51 4,578 19.48  

營業盈餘及事業收

入 

－ － － － － － － － 

  
        

支出總計 804,684 100 840,790 100 896,591 100 927,463 100 

一般政務支出 804,684 100 840,790 100 896,591 100 927,463 100 

教育科學文化支出 － － － － － － － － 

經濟發展支出 － － － － － － － － 

環境保護支出  － － － － － － － － 

社會福利支出 － － － － － － － － 

退休撫卹支出 － － － － － － － － 

債務支出 － － － － － － － － 

其他支出 －  － － － － － － － 

  
 

              

 

資料來源：本所會計室提供。  
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表 2： 本 區 歲 入 預 決 算 表  

 
經資門合計                                                   單 位 ： 新 台 幣 千 元 

年度別 

 
預決算數 

總計 稅課收入 工程受益費收入 罰鍰及賠償收入 

預算數 決算數 預算數 決算數 預算數 決算數 預算數 決算數 

100年度 40,879 36,782 － － － － 2,500 2,783 

101年度 43,836 93,085 － － － － 1,216 6,429 

102年度 25,687 32,098 － － － － 2,506 1,169 

103年度 19,333 42,422 － － － － 832 18,769 

104年度 21,792 24,545 － － － － 832 711 

105年度 22,128 27,566 － － － － 1,097 1,731 

106年度 22,400 28,808 － － － － 1,097 1,632 

107年度 23,533 34,895 － － － － 1,097 6,553 

108年度 25,979 29,816 － － － － 716 1,437 

109年度 28,243 28,989 － － － － 553 1,374 

110年度 32,572 23,505 － － － － 883   1,847  

資料來源：本所會計室提供。 

備    註： 100年度以後為單位預(決)算。 
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表 2： 本 區 歲 入 預 決 算 表 (續 )  
 

 

經資門合計                                                   單 位 ： 新 台 幣 千 元 

年度別 

 
預決算數 

規費收入 財產收入 補助及協助收入 

預算數 決算數 預算數 決算數 預算數 決算數 

100年度 38,049 31,409 330 963 － － 

101年度 23,317 27,754 16,872 20,099 － － 

102年度 8,863 10,391 13,952 15,396 － － 

103年度 8,951 9,452 5,855 8,588 － － 

104年度 10,544 10,149 6,854 7,665 － － 

105年度 10,896 12,649 7,373 7,501 － － 

106年度 10,776 14,352 7,457 7,596 － － 

107年度 11,348 14,625 7,518 7,827 － － 

108年度 13,536 15,160 7.677 7,825 － － 

109年度 14,698 13,933 8,083 10,347 － － 

110年度 15,539 9,774 10,725 7,305 － － 

資料來源：本所會計室提供。 

備    註： 100年度以後為單位預(決)算。 
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表 2： 本 區 歲 入 預 決 算 表 (續 二 )  

 
經資門合計                                                   單 位 ： 新 台 幣 千 元 

年度別 

 

預決算數 

捐獻及贈與收入 營業盈餘及事業收入 其他收入 

預算數 決算數 預算數 決算數 預算數 決算數 

100年度 － － － － － 1,627 

101年度 － － － － 2,431 38,803 

102年度 － － － － 366 5,142 

103年度 － － － － 3,695 5,613 

104年度 － － － － 3,562 6,020 

105年度 － － － － 2,762 5,685 

106年度 － － － － 3,070 5,228 

107年度 － － － － 3,570 5,890 

108年度 － － － － 4,050 5.394 

109年度 － － － － 4,909 3,336 

110年度 － － － －  5,425   4,578  

資料來源：本所會計室提供。 

備    註：100年度以後為單位預(決)算。 
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表 3： 本 區 歲 出 預 決 算 表  

 
經資門合計                                                   單 位 ： 新 台 幣 千 元 

年度別 

 

預決算數 

總計 一般政務支出 
教育科學       

文化支出 
經濟發展支出 

預算數 決算數 預算數 決算數 預算數 決算數 預算數 決算數 

100年度 813,117 749,183 813,117 749,183 － － － － 

101年度 971,147 871,912 971,147 871,912 － － － － 

102年度 869,624 808,360 869,624 808,360 － － － － 

103年度 866,277 810,104 866,277 810,104 － － － － 

104年度 832,877 789,305 832,877 789,305 － － － － 

105年度 814,235 773,696 814,235 773,696 － － － － 

106年度 817,922 776,994 817,922 776,994 － － － － 

107年度 833,548 804,684 833,548 804,684 － － － － 

108年度  855,034   840,790   855,034  840,790 － － － － 

109年度  904,768   896,591  904,768  896,591 － － － － 

110年度  936,156   927,463   936,156   927,463  － － － － 

資料來源：本所會計室提供。 

備    註： 100年度以後為單位預(決)算。 
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表 3： 本 區 歲 出 預 決 算 表 (續 )  

 
經資門合計                                                   單 位 ： 新 台 幣 千 元 

年度別 

 

預決算數 

社會福利支出 
社區發展及        

環境保護支出 
債務支出 其他支出 

預算數 決算數 預算數 決算數 預算數 決算數 預算數 決算數 

100年度 － － － － － － － － 

101年度 － － － － － － － － 

102年度 － － － － － － － － 

103年度 － － － － － － － － 

104年度 － － － － － － － － 

105年度 － － － － － － － － 

106年度 － － － － － － － － 

107年度 － － － － － － － － 

108年度 － － － － － － － － 

109年度 － － － － － － － － 

110年度 － － － － － － － － 

資料來源：本所會計室提供。 

備    註： 100年度以後為單位預(決)算。 
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本區單位預算決算  

 (一) 歲入方面 

110 年 度 歲 入 預 算 為 32,572,000 元 ， 其 中 規 費 收 入

15,539,000元 ， 占 47.71%居 首位；財產收入 10,725,000元，占

32.93%居次位。 

 

110 年 歲 入 決 算 數 為 23,504,523 元 ， 其 中 規 費 收 入

9,774,326元，占41.58%居首位，財產收入7,305,355元，占31.08%

居次，決算數占預算數之比率為72.16%。 

(二)歲出方面 

    110年度歲出原預算為 936,156,000元，業務費 504,111,000

元居首位，占 53.85%；設備及投資211,263,000元居次，占 22.57%；

人事費169,494,000再居次，占18.11%；獎補助49,788,000元居第

4，占5.32%；預備金1,500,000元居末，占0.16%。 

 

    110 年 度 歲 出 決 算 數 927,462,914 元 ， 業 務 費

464,899,791元居首位， 占 50.13 %； 設備及投資241,819,220元

居次，占26.07%；人事費172,556,883元再居次，占18.61%；獎補助

48,187,020元居第4，占5.2%，決算數占預算數之比率為99.07%。 
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伍、結論 

預算為財政收支之依據，亦為施政計畫的數字方案，決算為

財政收支之結果，為施政結果之表徵。 

    針對各項區政業務實際需要，使各項經費支用發揮最大效益，期

能達到預訂計畫與目標。 
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